



Tlf.: 87 25 58 00
viborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Tingvej 11, 1. sal
DK-8800 Viborg
CVR-nr. 20 22 26 70

VIBORG BOLIG- OG ERHVERVSUDLEJNING APS

GL. SKIVEVEJ 76, 8800 VIBORG

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 7. juni 2021

Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Viborg Bolig- og Erhvervsudlejning ApS Gl. Skivevej 76 8800 Viborg
	CVR-nr.: 20 35 34 30 Stiftet: 3. oktober 1997 Hjemsted: Viborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Direktion	Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen Benny Tolstrup
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg
Pengeinstitut	Jutlander Bank Markedsvej 5-7 9600 Aars

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er køb, ombygning og udlejning af investeringsejendomme. Investeringsejendommene omfatter såvel bolig- som erhvervslejemål. Til brug for driften af investeringsejendommene har selskabet gennem de seneste år opbygget en væsentlig håndværker-afdeling, som består af tømrere, malere og murere samt viceværter. Endvidere servicerer selskabets medarbejdere i væsentlig omfang virksomheder, hvori selskabet har ejerandele.

Usædvanlige forhold

Selskabet har i året ændret regnskabspraksis vedrørende indregning af enkelte kapitalandele. Ændringen er sket vedrørende kapitalandele som opfylder definitionen for kapitalinteresser. Fremadrettet vil disse blive indregnet til indre værdi i stedet for kostpris.

Med den nye praksis foretages der løbende indregning af den forholdsmæssige andel af kapitalandelens regnskabsmæssige indre værdi.

I overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser er sammenligningstallene for sidste år blevet ændret.

Der henvises i øvrigt til beskrivelsen under anvendt regnskabspraksis, herunder beskrivelse af påvirkningen på årsrapporten af praksisændringen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Ejendommenes værdi er fastlagt på basis af en beregnet kapitalværdi. I den udstrækning markedsrenter ændrer sig og en investors rentekrav ændres, eller ejendommens forhold i øvrigt ændres, kan ejendommenes værdi tilsvarende ændre sig.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets investeringsstrategi fokuserer primært på bolig- og erhvervslejemål i Viborg og nærmeste opland, herunder via investeringer i kapitalandele i virksomheder.

Selskabet har ikke købt eller solgt investeringsejendomme i regnskabsåret, men har ombygget en ejendom købt i 2019 til domicilejendom.

Selskabets boligejendomme består - på nær få ejendomme - af ejendomme, som ikke er omfattet af reglerne om omkostningsbestemt husleje. De ikke omkostningsbestemte lejemål består hovedsageligt af lejemål i 3 kategorier af ejendomme:

- ejendomme som er gennemgribende forbedrede hvorfor lejen fastsættes efter boligreguleringslovens § 5, 2 (det lejedes værdi),
- ejendomme som den 31/12 1991 blev anvendt til erhverv og som efterfølgende er ombygget til beboelse, hvorfor lejen fastsættes efter lejelovens § 53, 4. (fri huslejefastsættelse),
- ejendomme som pga. deres størrelse (6 eller færre beboelseslejligheder pr. 1/1 1995) er undtaget fra reglerne om omkostningsbestemt husleje.

Erhvervslejemålene er enten mindre ejendomme eller ejendomme, som er opdelt i flere lejemål, således at et eller få tomme lejemål ikke væsentligt kan påvirke selskabets resultat og finansielle stilling.

Ejendommene er - på nær en ejerlejlighed - beliggende indenfor en radius af 20 km. fra Viborg og ca. 85% af lejemålene er beliggende i Viborg By. Det er således en bevidst strategi, at ejendommene hurtigt kan nås qua vore egne håndværkerbiler.

Udlejningssituationen i 2020 har været positiv. Vi har haft en udlejningsprocent på ca. 99% for beboelseslejemål og 95% for erhvervslejemål. Udlejningssituationen primo 2021 er uændret for såvel bolig- som for erhvervslejemål.

2020 har endvidere været præget af stor ombygningsaktivitet for andre virksomheder, hvori vi har kapitalinteresser, samt mindre ombygninger af eksisterende bolig- og erhvervslejemål.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Der vil også i 2021 være en væsentlig ombygningsaktivitet for virksomheder, hvori vi har kapitalinteresser, samt ombygninger på egne bolig- og erhvervsjendomme.

Årets resultat/resultatandele før værdireguleringer af ejendomme og før skat i koncernen udgjorde for 2020 ca. kr. 18,2 mio. (forventet ca. kr. 12,5 mio.). Beløbene er ekskl. resultatandele fra kapitalandele i virksomheder uden for vort primære formål.

For 2021 forventes det tilsvarende overskud at udgøre ca. kr. 19,5 mio.

Årets resultat og selskabets økonomiske stilling anses for tilfredsstillende.

I årets resultat er indeholdt værdiregulering af investeringsejendomme til dagsværdi, medens værdireguleringen af finansielle kontrakter er indregnet direkte på egenkapitalen.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2020 kr.	2019 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		21.244.814	22.787.982
Personaleomkostninger.....	1	-6.501.756	-5.819.980
Af- og nedskrivninger.....		-514.734	-166.046
DRIFTSRESULTAT FØR DAGSVÆRDIREGULERING		14.228.324	16.801.956
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme.....		2.838.961	3.763.889
DRIFTSRESULTAT		17.067.285	20.565.845
Res. af kapitalandele i datter- og ass. virksomheder.....	2	8.684.207	4.419.004
Andre finansielle indtægter.....	3	577.318	87.959
Andre finansielle omkostninger.....	4	-4.648.054	-5.097.351
RESULTAT FØR SKAT		21.680.756	19.975.457
Skat af årets resultat.....	5	-2.684.194	-3.296.453
ÅRETS RESULTAT		18.996.562	16.679.004
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		4.000.000	2.000.000
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		4.668.733	3.355.304
Overført resultat.....		10.327.829	11.323.700
I ALT		18.996.562	16.679.004

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Grunde og bygninger.....		5.492.972	0
Investeringsjendomme.....		347.440.000	343.930.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		2.943.711	2.296.157
Mat.anlægsaktiver under udførelse og forudbet.....		0	4.113.638
Materielle anlægsaktiver.....	6	355.876.683	350.339.795
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		7.275.824	6.528.961
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		25.289.527	22.574.154
Andre værdipapirer.....		6.420.834	7.076.501
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		283.860	0
Finansielle anlægsaktiver.....	7	39.270.045	36.179.616
ANLÆGSAKTIVER.....		395.146.728	386.519.411
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		127.386	259.241
Varebeholdninger.....		127.386	259.241
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		73.535	1.063.769
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		4.029.429	0
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		5.673.803	4.364.069
Andre tilgodehavender.....		4.863.048	287.375
Tilgodehavende selskabsskat.....		510.386	0
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag.....		236.301	227.646
Periodeafgrænsningsposter.....		84.849	66.432
Tilgodehavender.....		15.471.351	6.009.291
Andre værdipapirer.....		131.000	131.000
Værdipapirer.....		131.000	131.000
Likvide beholdninger.....		172.980	221.578
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		15.902.717	6.621.110
AKTIVER.....		411.049.445	393.140.521

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Anpartskapital.....		125.000	125.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		15.035.940	10.367.206
Dagsværdireserve for regnskabsmæssig sikring.....		148.601	0
Overført overskud.....		120.462.299	110.134.470
Forslag til udbytte.....		4.000.000	2.000.000
EGENKAPITAL.....		139.771.840	122.626.676
Hensættelse til udskudt skat.....		24.753.905	23.597.111
Hensættelser til kapitalandele i associerede virksomheder.....		471.331	381.205
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		25.225.236	23.978.316
Gæld til realkreditinstitutter.....		208.204.308	204.526.534
Anden gæld.....		5.458.686	5.045.592
Langfristede gældsforpligtelser.....	8	213.662.994	209.572.126
Prioritetsgæld.....		4.954.408	5.079.634
Gæld til pengeinstitutter.....		7.488.731	16.463.709
Forudbetaling kunder.....		2.000.000	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.057.763	321.054
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		472.242	765.717
Selskabsskat.....		0	48.204
Anden gæld.....	9	16.416.231	14.285.085
Kortfristede gældsforpligtelser.....		32.389.375	36.963.403
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		246.052.369	246.535.529
PASSIVER.....		411.049.445	393.140.521
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Anpartskapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	Dagsværdi-reserve for regnskabs-mæssig sikring	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 31. december 2019.....	125.000	9.313.122	0	110.134.470	2.000.000	121.572.592
Praksisændring.....		1.054.085				1.054.085
Korrigeret egenkapital 1. januar 2020.....	125.000	10.367.207	0	110.134.470	2.000.000	122.626.677
Forslag til resultatdisponering.....		4.668.733		10.327.829	4.000.000	18.996.562
Transaktioner med ejere						
Ordinært udbytte.....					-2.000.000	-2.000.000
Bevæg. dagsværdireserver						
Årets værdiregulering.....			148.601			148.601
Egenkapital 31. december 2020.....	125.000	15.035.940	148.601	120.462.299	4.000.000	139.771.840

NOTER

	2020 kr.	2019 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	22	18	
Løn og gager.....	5.297.466	4.754.401	
Pensioner.....	949.278	792.407	
Andre omkostninger til social sikring.....	111.305	110.442	
Andre personaleomkostninger.....	143.707	162.730	
	6.501.756	5.819.980	
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder			2
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....	891.863	839.516	
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder.....	7.792.344	3.579.488	
	8.684.207	4.419.004	
Andre finansielle indtægter			3
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	37.835	8.121	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	539.483	79.838	
	577.318	87.959	
Andre finansielle omkostninger			4
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	7.258	13.644	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	4.640.796	5.083.707	
	4.648.054	5.097.351	
Skat af årets resultat			5
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	1.569.313	1.680.558	
Regulering af udskudt skat.....	1.114.881	1.615.895	
	2.684.194	3.296.453	
Materielle anlægsaktiver			6
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
	Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2020.....	0	3.332.679	
Tilgang.....	6.307.077	1.134.277	
Afgang.....	-786.094	0	
Kostpris 31. december 2020.....	5.520.983	4.466.956	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020.....	0	1.036.522	
Årets afskrivninger	28.011	486.723	
Af- og nedskrivninger 31. december 2020.....	28.011	1.523.245	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....	5.492.972	2.943.711	

NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver (fortsat)

6

	Investerings- ejendomme	Mat.anlægs- aktiver under udførelse og forudbet.
Kostpris 1. januar 2020.....	269.544.330	0
Tilgang.....	671.039	4.113.639
Afgang.....	0	-4.113.639
Kostpris 31. december 2020.....	270.215.369	0
Værdireguleringer til dagsværdi 1. januar 2020.....	74.385.670	0
Årets værdireguleringer.....	2.838.961	0
Værdireguleringer til dagsværdi 31. december 2020.....	77.224.631	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....	347.440.000	0

Dagsværdi for ejendomme:

Ejendommene består af såvel boligejendomme, erhvervsjendomme samt blandede ejendomme. Ejendommene er beliggende i eller omkring Viborg bortset fra en ejerlejlighed i Århus.

Ejendommenes værdi vurderes ved hjælp af en afkastbaseret værdiansættelsesmodel, hvor værdien opgøres på baggrund af investeringsejendommenes normalindtjening og et individuelt fastsat afkastkrav baseret på den enkelte ejendoms beliggenhed, alder, vedligeholdelsesstand og genudlejningspotentiale.

Normalindtjeningen beregnes som lejeindtægter fratrukket forventede omkostninger til drift af selskabets ejendomme i de kommende regnskabsår.

Selskabets ejendomme kan opdeles således:

	Afkast	Normalindtj.	Dagsværdi	Årets værdireg.
Boligejendomme, Viborg (under 10% erhverv)	4,25-5,5%	8.140.000	176.800.000	3.547.962
Institutionsejendom, Viborg (forberedt boliger)	5%	945.000	18.890.000	591.675
Blandede ejendomme, Viborg (erhverv 10-90%)	4,75-6,5%	3.540.000	64.920.000	-1.168.175
Erhvervsjendomme, Viborg (over 90% erhverv, lejemål)	6,25-6,5%	2.590.000	42.840.000	-366.568
Boligejendomme, opland u/10 km. fra Viborg	5,25-6,25%	660.000	11.440.000	-28.013
Boligejendomme, opland o/10 km. fra Viborg	6,5-8%	840.000	12.120.000	-479.924
Institutionsejendom, opland u/10 km. fra Viborg (forberedt boliger)	6,5%	970.000	14.960.000	292.004
Øvrige ejendomme, herunder solgte i kommende år		160.000	5.470.000	450.000
		17.845.000	347.440.000	2.838.961

Den væsentlige negative værdiregulering på blandede ejendomme i Viborg kan henføres til butikslejemål i gågadeejendom.

NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver

7

	Kapitalandele i datter- virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2020.....	8.621.747	10.114.161
Tilgang.....	0	2
Afgang.....	0	-1.206.499
Kostpris 31. december 2020.....	8.621.747	8.907.664
Værdireguleringer 1. januar 2020.....	-2.092.786	12.327.493
Udloddet resultat	-145.000	-410.600
Årets værdireguleringer	891.863	8.793.521
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver.....	0	-4.461.049
Andre reguleringer.....	0	132.498
Værdireguleringer 31. december 2020.....	-1.345.923	16.381.863
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....	7.275.824	25.289.527
		Lejededpositum og andre tilgodehavender
	Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2020.....	7.076.501	0
Tilgang.....	0	283.860
Afgang.....	-655.667	0
Kostpris 31. december 2020.....	6.420.834	283.860
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....	6.420.834	283.860

Andre værdipapirer omfatter 5,3 mio. kr. i udlån som ansvarligt lån, hvor der afgivet tilbagetrædelseserklæring for låntagers øvrige kreditorer.

Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Admi-Consult ApS, Viborg.....	423.866	291.016	100 %
TK af 8/4 1991 ApS, Viborg.....	6.851.958	600.847	100 %

NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver (fortsat) Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

7

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
BP Udlejning ApS, Viborg.....	4.286.275	251.378	50 %
LKIDZ ApS, Viborg.....	8.549.018	4.020.185	33 %
Liseborg ApS, Viborg.....	15.324.949	4.498.116	0 %
Viborg Autogård A/S, Viborg.....	7.257.185	1.350.358	20 %
Scanton Holding A/S, Viborg.....	15.868.806	6.413.431	30 %
4Way-Estate A/S, Viborg.....	2.567.782	320.690	25 %
Dansk Erhvervsudlejning ApS, Viborg.....	-1.178.328	-34.712	25 %
Co. & Co. ApS, Viborg.....	9.776.425	4.682.529	33 %
Mariendal Ejendomme ApS, Viborg.....	30.270.000	-	20 %
Holm Hansen & Sønner ApS, Viborg.....	1.078.433	1.038.433	50 %
Cars & Dreams Leasing A/S, Viborg.....	1.191.151	-308.849	33 %
Odin Group A/S, Viborg.....	47.805.014	22.264.164	10 %

Langfristede gældsforpligtelser

8

	31/12 2020 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2019 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	213.158.716	4.954.408	189.593.559	209.606.168
Anden gæld.....	5.458.686	0	5.392.359	5.045.592
	218.617.402	4.954.408	194.985.918	214.651.760

Anden gæld

9

Selskabet har indgået tre renteswaps til regnskabsmæssig sikring af de fremtidige pengestrømme på langfristet prioritetsgæld. Renteswaps er indgået med selskabets sædvanlige bankforbindelser og har sikret en fast rente på en andel af de variabelt forrentede kreditforeningslån. Renteswaps har kontraktmæssig værdi på 35,8 mio. kr. og har en løbetid på mellem 2-18 år tilsvarende lånenes løbetid. På balancedagen udgør dagsværdien -12,2 mio. kr. Årets dagsværdiregulering er præsenteret på selskabets egenkapital fratrukket skat.

Eventualposter mv.

10

Eventualforpligtelser

Selskabet har sammen med andre stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede og associerede virksomheders gæld på 86.867 tkr. til realkreditinstitutter og på 61.657 tkr. til pengeinstitut.

Hæftelse i sambeskatningen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildebeskatninger såsom udbytteskat mv.

På balancedagen har koncernens sambeskattede selskaber tilgodehavende selskabsskat med 410 tkr.

NOTER**Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****11**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter 216.541 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør 347.440 tkr.

Selskabet har udstedt skadesløs- og ejerpantebreve på i alt 28.102 tkr., der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør 107.963 tkr., som er deponeret til sikkerhed for bankgæld, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør 7.489 tkr., samt til sikkerhed for finansielle kontrakter.
